124. Возражения бывают отлагательные, не только относительно времени но и относительно лиц, каковы возражения доверительные, если,

quidem cognitoris ius habeat, eum det cui non licet cognitaram suscipere: nam si obiciatur exceptio cognitoria, si ipse talis erit, ut ei non liceat cognitorem dare, ipse agere potest; si uero cognitori non liceat cognitaram suscipere, per alium cognitorem aut per semet ipsum liberam habet agendi potestatem, et tam hoc quam illo modo euitare (*potest*) exceptionem: quodsi dissimulaverit et per cognitorem egerit, rem perdit.¹²⁴

125. Sed peremptoria quidem exceptione si reus per errorem non fuerit usus, in integrum restituitur servandae exceptionis gratia: dilatoria uero si non fuerit usus, an in integrum restituatur, quaeritur.¹²⁵

126. Interdum euenit, ut exceptio, quae prima facie iusta uideatur, inique noceat actori: quod cum accidit, alia adiectione opus est adiuuandi actoris gratia: quae adiectio replicatio uocatur, quia per eam replicatur atque resolutur uis exceptionis: nam si uerbi gratia pactus sim tecum, ne pecuniam, quam mihi debes, a te peterem, deinde postea in contrarium pacti simus, id est ut petere mihi liceat, et, si agam tecum, excipias tu, ut ita demum mihi condemnnerit, si non conuenerit, ne eam pecuniam peterem, nocet mihi exceptio pacti conuenti; namque nihilo minus hoc uerum manet, etiamsi postea in contrarium pacti sumus; sed quia iniquum est me excludi exceptione, replicatio mihi datur ex posteriore pacto hoc modo: SI NON POSTEA CONVENERIT VT MIHI EAM PECVNIA M PETERE LICERET.¹²⁶

126a. Item si argentarius pretium rei quae in auctione uenierit, persequatur, obicitur ei exceptio, ut ita demum emptor damnetur, si ei res quam emerit, tradita est; et est iusta exceptio: sed si in auctione praedictum est, ne ante emptori (res) traderetur, quam si pretium soluerit, replicatione tali argentarius adiuuatur: AVT SI PRAEDICTVM EST, NE ALITER EMPTORI RES TRADERETVR, QVAM SI PRETIVM EMPTAE REI SOLVERIT.^{126a}

127. Interdum autem euenit, ut rursus replicatio quae prima facie iusta sit, inique reo noceat; quod cum accidit, (*alia*) adiectione opus est adiuuandi rei gratia, quae duplicatio uocatur.¹²⁷

¹²⁴ Справн. § ult. I.de exc. (4,13). L. 2. § 4. L. 3 fin. D.eod. (44,1). Fr.Vat. 322. seq. Paul. 1,2. § 1-3. L. 19. § 2. D.de prob. (22,3). ad Herenn. 2,13. § 20. Quintil. I.O. 3,6. § 70.4,4. § 6. 7,1. § 19 seq.

¹²⁵ Справн. § 53.57.123. L. 2. C.sent.resc.n. p. (7,50). L. 8.12.13. C.de exc. (8,36).

¹²⁶ = pr. I.de replic. (4,14).